Wkrótce
z tej gminy wyodrębniła się druga, w skład której weszli: Jan Wojniłowicz
(przewodniczący), Barańcewicz, Jan Chodźko, Kulczyński, Jan Białozor, Tomasz
Zan, Strumiłło. Celem Wolnomularstwa Narodowego było „odrodzenie Polski
w jak najszerszych granicach z zachowaniem pierwiastka monarchicznego”33.

W liście do Adama Mickiewicza z 8/20 maja 1821 r. Malewski pisał: „Pomimo
niebezpieczeństw poczty nie mogę nie ostudzić żaru twojego i przydmuchnąć
węgla, który się w tobie rozniecił”34. Mowa o stowarzyszeniu węglarzy (kar-
bonariuszy), które powstało we Francji wśród węglarzy wypalających węgiel
drzewny, a za cel postawiło sobie uwolnienie społeczeństwa z rąk tyranów i cie-
miężycieli.

Uniwersytet Wileński

Cesarski Uniwersytet Wileński był najwyższą instytucją edukacyjną w okręgu,
miał bogatą historię zapoczątkowaną przywilejem wydanym przez Stefana
Batorego 7 lipca 1578 r. i korzystał z praw zbliżonych do uniwersytetów europej-
skich. 25 maja (6 czerwca) 1803 r. zatwierdzono Ustawy, czyli ogólne postano-
wienia Imperatorskiego Uniwersytetu Wileńskiego i szkół jego okręgu. Zgodnie
z tym dokumentem uczelnia liczyła cztery wydziały: Fizyczno-Matematyczny,
Medyczny, Literatury i Sztuk Wyzwolonych oraz Nauk Moralnych i Politycznych
(w skład tego ostatniego wchodziły między innymi katedry teologii dogma-
tycznej i moralnej, metafizyki, filozofii moralnej, logiki, a także różne kate-
dry prawa).